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Chapter 1 Introduction

1.1 Defining Southern Literature

“Tell about the South.

What is like there?

What do they do there?

Why do they live there?

Why do they live at all?”
1

When dealing with the phenomenon of Southern Literature in America it is never without

complication to define such a broad term. In its most general term, Southern writing can

concern “the South, or Southerners experience elsewhere, but it can also include a

Southerners writing on a non-Southern topic from a non-Southern view”
2
Nevertheless, it

would be limiting to focus purely on the geographical character of the literature that has a

unique position in American literary history.

Thus with the previous regional character of southern literature a question arises: What

are the particular features of this literature to define it particularly to be labeled as Southern?

Among the characteristic features of southern literature, we recognize “agricultural tradition,

existence of an oral story-telling tradition, tense relationships between blacks and whites,

presence of black and southern dialects, strange concepts of God and responsibility to family,

home and religion and finally an all-penetrating grotesque.”
3
Besides, there is another

important aspect of Southern literature, namely its connection with history. History is, in the

south, never the past; it is still interconnected with the present. As William Faulkner, the

writer who revolutionized the South and became one of the most influential figures for almost

every writer there once proposed: “The past isn’t dead and buried. In fact, it isn’t even past.”
4

Southern literature as regional literature also keeps several characteristic traits from the

perspective of the American north. The Northerners create a preconceived image of Southern

literature which, according to Hugh Holman, is based on:

1 William Faulkner, Absalom, Absalom! (New York: Vintage Books, 1995) 142.
2 Veronica Makowsky, “What is Southern Literature?” The Walker Percy Project, 1996
< http://www.ibiblio.org/wpercy/makowsky.html >
3 Martin Procházka et al., Lectures on American Literature (Praha: Karolinum, 2007) 227
4 Justin Quinn (ed.), Martin Procházka et al., Lectures on American Literature (Praha: Karolinum, 2011) 228.

http://www.ibiblio.org/wpercy/makowsky.html
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the Gothic, reveling deliciously and lasciviously in its horrors, the historical, restoring

past glories now gone with the wind, the idealized and the sentimental, so sickly sweet

that one feels as though as they had swallowed Love Story, the grotesque, depraved, and

deformed.
5

Thus, as a result, southern writers became recognized under the unflattering label the school

of southern degeneracy which was later changed to southern grotesque. However, grotesque

as a solitary aspect of southern humor is not the only thing that represents southern humor as

such. Holman claims that comic dimension as such has been left unrecognized: “for the last

hundred and fifty years the comic has been a major, though often ignored, segment of the

southern literary imagination.”
6

At first glance, the comic element in its general meaning- to provoke laughter, somehow

this does not fit into a region burdened by military and economic defeat, marked by slavery

and exploitation. In other words, where can we find comic in an area which is often

connected with deprivation and loss? Nonetheless, this assumption may lead to a false and

distorted image of the development of the comic in the South. Holman explains that to

understand the comic in the works of contemporary southern literature “it is necessary to see

it as a continuation of traditional comic writing in the region, even though the South has

frequently been viewed as an arena exclusively dedicated to tragedy.”
7

Thus the evolution of humor according to the Encyclopedia of Southern Culture can be

divided into roughly four historical periods. “The first period of years 1830-1860 can be

named as the era of the humorist of the Old Southwest.”
8
This era marked the establishment

of the comic stereotypes that last in the South more or less up to the present. The main literary

character used to be frontiersman, a literary ancestor of the redneck-hillbilly. Writers who

belong to the group of the humorists of the Old Southwest, including writers such as Augustus

Baldwin Longstreet, George Washington Harris and Thomas Bangs Thorpe used comic

primarily as a means to overcome the hardships and depravities of life on the frontier. Humor

was primary used as an escape from harsh conditions: “Under the almost savage conditions of

a wild, new land, laughter was one of the means by which the frontiersman could for a time

forget his hardship, preserve his courage, and retain his humanity.”
9
Next, there was the

5 C.Hugh Holman, “Detached Laughter in the South” in Comic Relief: Humor in Contemporary American

Literature (Urbana: University of Illinois Press, 1978) 88.
6 Holman, 88.
7 Holman, 88.
8 Wilson Charles Reagan, William Ferris eds. Encyclopedia of Southern Culture (Chapel Hill, N.C: University of
North Carolina Press, 1989) web.

‹http://docsouth.unc.edu/southlit/humor.html›
9 Henning Cohen, Humor of the Old Southwest (Athens: the University of Georgia Press, 1964) xxxviii.

http://docsouth.unc.edu/southlit/humor.html
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period from 1860 to 1925 which introduced more local color to the humor of the South. A

major figure of this time was certainly Mark Twain who was classified as a literary comedian

and local colorist. The third period, also called the Golden Age of Southern writing, or

alternatively Southern Renaissance, which lasted from 1920 till 1945 produced writers led by

William Faulkner, who started to combine serious literary purposes with profoundly comic

elements In contrast to the humorists of the nineteenth century, the comic dimension later

shifted its subject matter. Whereas the comic (humor) in the nineteenth century was primarily

supposed to be funny, in the twentieth century it became much more complicated and serious.

This serious humor was rather a complementary element to show: “the realist’s way of

dealing with the unbearable or intolerable aspects of life without shifting into the tradition of

the Gothic or tragic.”
10

It is not a depiction of funny fellows who are untouchable and

fearless despite their tragic situation, it is more of a “realistic portrayal of people seen in terms

of their weaknesses and limitations, particularly if one wants to portray their twisted selves

without converting them into creatures of horror.”
11

Moreover, as the Encyclopedia of

Southern Literature describes, this period was not only the golden age for literature, it was in

general the golden age of American comedy, articles, movies and comic cartoons started to

appear frequently in the media. One of the most influential media was the prestigious

magazine The New Yorker. There were many authors and artists who contributed to the

magazine; however one who has to be mentioned is namely George Price. This famous

cartoonist helped to “establish the look of The New Yorker in the early years” and “his

eccentric comic visions and habits of distinctly odd characters were staples of The New

Yorker for nearly sixty years.”
12

George Price became a very significant inspiration for the

author who is the focus of this thesis, Flannery O’Connor.

1.2 Flannery O’Connor Background and Context

Born in 1925 in a Roman Catholic family in Savannah, Georgia Flannery O’Connor

experienced a connection to her region from early years, and later on, when she was

diagnosed with disseminated lupus which bound her to the South till the end of her life.

Nevertheless, she viewed her bond with the South positively, especially in connection with

her being a devout Catholic: “There are certain conditions necessary for the emergence of

Catholic literature which are found nowhere else in this country in such abundance as in the

10 Holman, 91.
11 Holman, 91.
12 Glenn Collins, “George Price, 93, Cartoonist of Oddities Dies,” New York Times 14 Jan. 1995,

<http://www.nytimes.com/1995/01/14/obituaries/george-price-93-cartoonist-of-oddities-

dies.html?pagewanted=all&src=pm>
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South”
13

she remarked, “and I look forward with considerable relish to the day when we are

going to have to enlarge our notions about the Catholic novel to include some pretty odd

Southern specimens.”
14

However, her primary concern was not about the South as such. In

her lecture about “Some aspects of the Grotesque in southern fiction” she herself proclaimed

that she has “always been tempted to say that she is not a southern writer but a writer who

happened to be southerner.”
15

Above all, she was primarily a writer with Christian

preoccupations. Born in a state largely inhabited by Protestants, it was particularly they who

provided her with “a perfect materia poetica.”
16

She did not try to hide admiration especially

for Protestant fundamentalists who were, by the era of O’Connor’s writing, formally

dismissed; they were regarded as “mean-spirited, closed-minded folks who bludgeon their

enemies with their Bible.”
17

Actually, when her first novel Wise Blood appeared Southerners

“[…]disliked it for what they saw as a mockery of themselves and of Protestantism.”
18

Early

critics saw her attitude towards fundamentalism in the same way; “early reviewers of her

work, secular and Catholics alike, read her fictional portraits of religious fanatics as a satirical

attack on fundamentalism.”
19

However, quite contrary, Flannery O’Connor saw

fundamentalism as the only corrective means of today’s Godless world. Her writing was, for

her, a Christian vocation through which she must “reflect the broken condition of mankind

and the devil by which we are possessed.”
20

As a woman of faith who saw the “religious void,

a cultural abyss, a moral nothingness” Flannery O’Connor saw the world as a place “that is

still troubled, and though it knows it not, seeking salvation.”
21

Despite her deep Catholic faith

O’Connor is widely popular among Christian and non-Christian readers respectively. It is

probably because of her universal message concerning humanity as such, she reveals human

mystery to everyone who wants and who is able to see.

Significantly Flannery O’Connor was also as a visually gifted artist who started her career

as a cartoonist. In fact, O’Connor’s first publications of any kind were her cartoons that


[…]


characters who are devisers of their own ultimate failure. Her ultimate and greatest skill is

through laughter makes us see like we are not able to see ourselves. Mark G. Edelstein

concludes that “O’Connor is successful as a satirist because she does surprise us consistently
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by the very peculiarity of her characters. She does not try to show man his own face but the

face of a stranger, a comic and grotesque face that bears a disturbing resemblance to his

own.”
105

It is even not important if we share her religious view or not. Her characters reflect

the very state of a modern man. Thus every reader of Flannery O’Connor is like her chicken

going backwards, she makes us going backwards in order to see where we are really heading

to.
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Summary

Although her literary career was short, Flannery O’Connor made a great impression with

her peculiar characters which are probably the most unsympathetic ones in the world of

fiction. These self-indulged, ignorant individuals remain in our minds long after we have

finished our reading. This fact perhaps results from the notion that Flannery O’Connor herself

did not have sympathy for them either. Despite her deeply religious point of view, her

characters are not treated in the light of assumed Christian humanism. On the contrary, at the

end they are facing violent deaths, they are robbed of their artificial limbs and every time

when it is possible they are in the centre of her scornful satirical and acid humor. This thesis

aims to discuss the specific role of the last mentioned phenomenon and that is O’Connor’s

acid and satirical humor which interwoven with religious concerns plays a specific role in her

fiction. The primary aim of the first chapter is the introduction of the tradition of Southern

literature and contextualization of Flannery O’Connor unique place within the Southern

literary canon. The first chapter, in addition, discusses the role, history and use of humor in

Southern literature. Chapter two then shifts the focus on the special quality of O’Connor’s

humor in particular; moreover it also discusses her humor in connection with Henri Bergson’s

superiority theory of humor since they both recognize the role of humor as a socially

formative phenomenon. The next chapter will consider Miss O’Connor’s attitude towards

nihilism. Later in the chapter O’Connor’s use of comic elements and their semblance to

Bergson’s theory will be illustrated on the characters of would-be nihilists Hulga Hopewell

and Hazel Motes. Chapter four will again consider the relation between O’Connor’s

characters of pseudo-intellectuals Asbury Fox and Calhoun and comic characters in Bergson’s

theory of humor. The characters from the opposite side of O’Connor’s spectrum, the

representatives of real evil Manley Pointer and Tom T. Shiftlet are discussed in the chapter

five. These are not primarily discussed in relation to Bergson’s theory since they are the ones

who expose these self-indulgent and ignorant characters for what they really are. Though, evil

they know what really matters and understand the truth in their own ways. The final chapter

of this thesis provides the summary stressing the unique skill of O’Connor via humor to

capture the universal and uncomforting state of the modern man.
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Resumé

Aj napriek svojej pomerne krátkej kariére, Flannery O’Connorová svojimi dielami vzbudila

nemalý ohlas. Jej zvláštne postavy, ktoré sa aj dnes dajú hodnotiť asi ako najmenej

sympatické postavy literárneho sveta vôbec, postavy ignorantov zameraných a sústredených

len na svoju vlastnú osobu nám zvláštnym spôsobom ostávajú v pamäti ešte dlho potom, čo

ich fiktívne osudy dočítame. Vysvetlenie tohto javu môžeme hľadať aj v skutočnosti, že

samotná Flannery O‘Connorová s nimi nemala príliš mnoho súcitu. Aj napriek tomu, že sa

otvorene hlásila ku svojej katolíckej identite, osudy jej postáv príliš nevyznievajú v súlade s

ideami kresťanského humanizmu. Práve naopak, mnoho z nich záverom čelí násilnej smrti, sú

okradnutí o svoje umelé končatiny a kedykoľvek, keď je to možné O‘Connorová svoje

postavy vystavuje ostrej satire a drsnému humoru. Nasledujúca práca sa sústredí práve na

tento už zmienený drsný a uštipačný humor, ktorý autorka vo svojich dielach mieša

s moralistickým kázaním. Cieľom prvej kapitoly je uviesť samotnú autorku do širšieho

kontextu južanskej literatúry a taktiež zaradiť charakter a užitie jej humoru do komplexnejšej

tradície humoru v južanskej literatúre. Druhá kapitola bližšie určuje špecifickosť humoru

Flannery O‘Connorovej a zároveň poukazuje na určitú podobnosť s teóriou humoru vo

filozofii Henriho Bergsona, ktorý podobne ako O‘Connorová videl úlohu humoru ako

primárny prostriedok udržania spoločenskej rovnováhy. Ďalšia kapitola následne uvádza do

kontextu autorkin postoj k nihilizmu modernej doby a analzyuje jedny z typických postáv

v dielach Flannery O‘Connorovej, takzvaných pseudo-nihilistov. Hulga a Hazel Motes sú

okrem svojho pseudo-nihilizmu veľmi podobní predstaviteľom Bergsonovskej charakteristike

komickej postavy, ktorá sa taktiež objavuje v tejto kapitole. Štvrtá kapitola sa znova pokúša

identifikovať typické rysy Bergsonovej teórie humoru v postavách obľúbených pseudo-

intelektuálov, ktorí sa pomerne často vyskytujú v dielach O‘Connorovej. Ako typických

predstaviteľov táto kapitola uvádza Asburyho Foxa a Calhouna. Analýza postáv z opačného

spektra autorkinej typológie tvorí piatu kapitolu. Tieto postavy nie sú veľmi diskutované

z hľadiska svojej komickosti ako skôr z hľadiska, ktoré poukazuje na ich schopnosť odhaliť

ostaným postavám-ignorantom ich pravú podstatu. Aj napriek tomu, že sú spojenci zla,

dokážu identifikovať, čo je dôležité a taktiež poznajú svoju pravdu. Záverečná kapitola

zhrňuje predložené poznatky a zdôrazňuje unikátny talent Flannery O‘Connorovej tak verne

zobraziť súčasný znepokojujúci stav moderného človeka.
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