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Supervisor’s Review

Gabriela Petrušová, “Flannery O’Connor as Satirical Priest” BA thesis

Choice of Topic:

The proposed topic of this BA thesis is certainly a central issue in the work of Flannery O’Connor

whose idiosyncratic blend of humour and religious conviction remains a focus of critical

concern. The thesis works methodically with the satirical motifs in a selection of O’Connor’s short

stories and the novel, Wise Blood with reference to Henri Bergson’s theory of humour and in a

contextually sensitive manner.

Thesis statement / aims and objectives:

The project is constructed around a clearly articulated set of objectives, at the core of which is the goal

of analyzing the ways in which Flannery O’Connor’s characters illustrate her attitude to nihilism and

her use of satire as a tool to unmask its follies. The work successfully brings together more theoretical

on the uses of comedy and laughter with some perceptive close analysis of protagonists in the selected

works.

Structure and development:

The first chapter briefly addresses the history of Southern Literature and its uses of comedy, and

attempts to position O’Connor within that history. It then offers a succinct overview of the project’s

objectives. Chapter two engages with theories of humour, zoning in on Bergson’s Laughter: An

Essay on the Meaning of the Comic and applying his observations to O’Connor’s work. As

Ms Petrušová rightly observes, “like Henri Bergson, Flannery O’Connor sees the role of humor

not only in the aesthetic sphere, but also in a social sphere, more importantly, its corrective

role in the social sphere.” Chapters three, four and five take pairs of characters each of whom,

it is argued, exemplify particular types in O’Connor’s satirical scheme: the would-be nihilist,

the would-be intellectual and “good country people.” Ms Petrušová carefully illustrates how

O’Connor works with humiliation to achieve forms of epiphany and to point to the need for self-

awareness and higher understanding in a world of grotesque distortions and moral evasion. Overall the

work is logically structured and quite well developed.

Research:

Research throughout is deployed effectively. Mr Petrušová’s research shows a good deal of initiative

and effort at BA level.

Use of sources:

There are no major formal or stylistic issues concerning the use of sources. Materials have been

carefully cited throughout.

Stylistics and language:

Ms writing style is fluent and consistent. There are a few minor grammatical errors but these are rare.

Format:

A great deal of care has been taken with format of the project.
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I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “very good” / 2 depending on the

result of the defence.

17.8.2012

Clare Wallace, PhD